τανικᾶ κεμακῶς ἀμπευεται ἐντὶ γε πικρῶς,

καὶ οἱ αἰεθριμικᾶ χολαῖ ποτὲ θῶν καθηται. h. e.

nobis non licet, o pastor, meridiano tempore tibiis cantare: quia Pana meruimus. Certe enim a venatione fessus quiescit, amarulentus, et cui semper amara bilis in naribus residet. Neque alia de causa CALLIMACHVS illud tempus describit: u) μεσομβρινας εἰς ἕρος αἰσυχᾶ,

m) Iliad. Ζ. 358.

n) Iliad. O. 4.

o) Orphei hymn. in Bacch.

p) L. III. El. IV. 34.

q) Fast. VI. 331.

r) Lucian. Dial. Merc. et Mai. p. 232.

s) Idyll. X. 180.

t) Idyll. I. 15.

u) Hymn. in Lacaer. Pall. 12.

h. e quum quies meridiana montem occuparet. Haec non ignorans vates ille diuinus, Elia, sacrificulos Baaliticos hoc nomine false irridebat, quod non solum deastrum suum somnum capere, sed nominatim etiam meridiari, persuasum haberent w) Vti vero vibia varam sequitur, ita homines isti caecutientes ex hoc figmento nouam eamque falsissimam opinionem comminiscabantur, scilicet, diis sub meridie dormientibus, malos genios et summam potestatem et liberrimam occasionem nocendi habere. Et sunt, qui verba vatis diuini: x) *ne curas tuas in meridie grassentem*: hac ex sententia interpretantur. Ex hoc autem intelligitur, cur sacrificuli isti, quos iam adduximus, usque ad meridiem clamarent, finitoque demum tempore meridiano, quod diserte commemoratur, y) vociferando pergerent. Quum enim iam horis matutinis deastrum inuocassent, neque tamen exaudirentur, periculosam arbitrabantur, infesto meridiei tempore clamorem redintegrare. Quare tutius et consultius videbatur, tantisper tacere, dum Baal somno expergefactus esset. Sed satis de somno deorum nunc dictum erit, si vnicui Iac. GV THERII testimonium z) addidero: *dii per sacra nefaria consulebantur, et per solemnes preces aduocabantur, quod proprie est sacra commouere; quum nempe illi in rebus trepidis dormire viderentur, vel in prosperis deberent excitari.*

Itaque digna omnino sunt commentitia idololatrare numina, quae illudantur atque exagitantur. Neque defuerunt vnquam viri graues et integrae fidei, qui nugae et sordes superstitionis profanae grauius perstringerent et absurditatem idolorum colendorum idoneis argumentis demonstrarent. Ex multis ARNOBIVM audiamus: a) *quid sibi volunt excitationes illae, quas canis matutini, collatis ad tibiam vocibus? obdormiscunt scilicet Superi, remeare ut ad vigiles debeant? Quid dormitationes illae, quibus, bene ut valeant, auspiciabili salutatione mandatis? Somni enim quiete soluantur, occupanturque ut hoc possint, lenes audiendae sunt nauinae? Quam misera igitur fuit conditio istorum hominum, tenebris ignorantiae oppressorum, et vanissima superstitione inescatorum, quod nunquam certi et persuasi esse possent, vtrum dii, ad quos preces faciebant, vigilarent, an vero dormirent; tam felices nos sumus, DEO vtentes, qui neque obdormiscit neque dormitat, vel vti poeta canit, b)*

*Nunquam securae petie otia blanda quieris,
Tempora qui placidi nulla soporis agit.*

Qua fiducia etiam nos freti, DEO immortali nos non solum et fata nostra permitimus, sed quoque precando instamus, atque in spem haud dubiam adducimus, fore, vt calamitatibus, quibus adhuc circumfessi et implicati ingemiscimus, iusto tempore exsoluamur, nouis gratiae coelestis praesidiis re-reandi.

Iam vero restat, vt praesens institutum indicemus, quod argumentum ad hanc scripturam iam subministravit. In eo nempe est iuuenis et dignitate familiae, et erecta indole, et ingenio felici florentissimus, nobisque ideo commendatissimus, quod, Horatio monitore, sapere et fari didicit, MAVRITIVS ERDMANNVS ENGEL, Chemnitienfis,

vt scholam cum academia permutet, sacris musarum non solum sub auspicio Optimi et Maxime Reuerendi Parentis initiatus, sed etiam cum publica tum priuata magistrorum institutione probe inuitatus. Hic igitur, ne quod pietatis officium praetermittere videatur, publica oratione, latino stilo composita, quae acquireret, in *quantum Artula, heros ille famigeratissimus defendi possit?* et subnexa grati animi significatione, partes suas laudabiliter exsequetur. Quo facto, condiscipulorum nomine amicus suauissimus et commilito coniunctissimus,

Gottbelf Fridr. Oppelt, Crummenhennersdorf.

carmine Teutonico, ad praesentis temporis rationes adcommo dato, *Germaniam cum Saxonia pacem anxie suspirantem* ostendet, et amicum discedentem religiosis votis prosequetur.

Vos igitur, PATRONI, FAVTORES atque AMICI, in aroeterio superiori scholae nostrae vt cras, si DEVS scierit, faciles conueniat, et oratores nostros, qui omnem suam alacritatem a Vestro fauore mutuauerunt, omnemque gloriam suam in Vestra indulgentia ponunt, hora post meridiem secunda, peractis sacris, beneuole auscultetis, ea, quae decet, obseruantia, impense rogamus.

P. P. *Freibergae* d. XV. Sept. anni, haec testera diuina notati;

SI LenDo et speranDo Crescet fortitudo nostra,

(*Ies. XXX, 15.*)

w) i. Reg. XVIII, 26.

x) Ps. XCI, 6.

y) l. c. vers. 29.

z) de iure vet. Pontif. L. 4.

a) aduers. gent. L. VII, p. 237.

b) Eoban. Hess. Pf. 121.

Yb 627

(1/80)

ULB Halle 3
002 103 591

7A50L

VD 18

Inches

1 2

3 4 5

6 7 8

9 10 11

12 13 14

15 16 17

18 19

20

Centimetres

1 2

3 4 5

6 7 8

9 10 11

12 13 14

15 16 17

1 2 3 4 5 6 7 8

Farbkarte #13

B.I.G.

Blue

Cyan

Green

Yellow

Red

Magenta

White

3/Color

Black

DE
ORMIENTIBVS

PTIM PRAEFATVS

RATIONEM
KAMINE SCHOLASTICO

D. XVI. SEPT.

R. S. MDCCLVII.